

ARS APS, S. A.
ESTADO DE SITUACION
COMPARATIVO ENERO A DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
Valores en RD\$

ACTIVOS

INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	2018	2017
Certificados de depósitos y/o depósitos a plazo fijo con la opción de la redención anticipada, en las instituciones del sistema financiero nacional, supervisadas por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana	119,842,344	63,175,613
Contratos de participación en hipotecas aseguradas con cláusulas de recompra, emitidos por las instituciones del sistema de ahorros y préstamos nacional	-	-
Certificados de inversión en el Banco Central de la República Dominicana, con la opción de la redención anticipada	-	-
Valores emitidos o garantizados por el Estado Dominicano	-	-
Valores objeto de oferta pública autorizada por la Superintendencia de Valores de la República Dominicana	-	-
Letras, notas de rentas fijas y certificados de inversión, con o sin redención anticipada, emitidos por el Banco Central de la República Dominicana	-	-
Participación de los reaseguradores en las reservas técnicas	-	-
TOTAL INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	119,842,344	63,175,613
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	3,306,875	2,431,472
APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR	96,670	54,261
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	25,258,701	39,323,256
DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS	-	-
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	11,038,574	9,607,994
OTRAS INVERSIONES	102,597	102,597
PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIOS Y DEPRECIACION ACUMULADA	66,872,862	70,544,850
ACTIVOS INTANGIBLES	-	-
OTROS ACTIVOS	32,825,951	30,197,627
GASTOS DIFERIDOS	-	-
TOTAL ACTIVOS	259,344,574	215,437,670

CUENTAS DE ORDEN

Valores a riesgos retenidos	45,162,880,859	36,952,815,000
Cartera de afiliados	45,549	37,394

INDICE DE INVERSIONES DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES SOBRE LAS RESERVAS TECNICAS EN EL PASIVO

	1.71	1.11
--	------	------

PASIVOS

RESERVAS TECNICAS	2018	2017
Reservas de aportaciones y contribuciones no devengadas	866,064	924,295
Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios liquidadas y pendientes de pago	19,788,868	3,447,712
Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios pendientes de liquidación	40,884,201	40,774,538
Reservas de siniestros ocurridos pero no reportados (IBNR)	5,082,827	11,871,883
Anulación y/o reintegro de cheques por reclamaciones, vencidos por caducidad y/o cheques no entregados a las PSS.	3,616,878	-
TOTAL DE LAS RESERVAS TECNICAS	70,238,838	57,018,428
RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES	105,781,424	42,759,266
OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS	-	-
OBLIGACIONES CON LOS PROMOTORES DE SALUD	0	674,076
CUENTAS POR PAGAR	3,031,864	3,593,242
DOCUMENTOS POR PAGAR	29,995,344	20,066,966
RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR	462,787	1,053,335
ACUMULACIONES POR PAGAR	2,771,495	701,297
PROVISIONES	3,664,368	4,438,972
CREDITOS DIFERIDOS	4,866,916	3,452,304
TOTAL PASIVOS	220,813,036	133,767,886
CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS	-	-
CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO	-	-
Capital autorizado	50,000,000	50,000,000
Acciones no emitidas	-	-
Acciones en tesorería	-	-
TOTAL SUSCRITO Y PAGADO	50,000,000	50,000,000
CAPITAL DE LAS ARS Y ARL NO ORGANIZADAS COMO COMPAÑIAS POR ACCIONES	-	-
RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS	-	-
Reserva legal según código de comercio	5,000,000	4,386,595
Beneficios (Pérdidas) del período actual	19,260,507	7,345,314
Beneficios (Pérdidas) acumulados	-35,728,969	19,947,875
Superávit por Reevaluación de Activos	0	0
TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS	-11,468,462	31,679,784
TOTAL PATRIMONIO	38,531,538	81,679,784

TOTAL PASIVOS, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS (PERDIDAS) ACUMULADOS

	259,344,574	215,437,670
--	-------------	-------------

Alejandro Asmar
Presidente

**ESTADO DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2018 Y DE ENERO A DICIEMBRE DE 2017
(VALORES EN RD\$)**

	2018			2017		
	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL	PDSS	PLANES	TOTAL
INGRESOS DE OPERACIONES:						
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	513,607,135	16,025,092	529,632,227	410,362,304	17,230,360	427,592,664
Comisiones devengadas recibidas sobre reaseguros cedidos	-	-	-	-	-	-
Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores	-	-	-	-	-	-
TOTALES INGRESOS DE OPERACIONES	513,607,135	16,025,092	529,632,227	410,362,304	17,230,360	427,592,664
GASTOS DE OPERACIONES:						
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	288,625,480	26,749,450	315,374,930	213,850,172	18,933,432	232,783,604
Comisiones devengadas por los promotores de salud	30,203,582	519,262	30,722,844	53,398,427	890,438	54,288,865
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos	-	-	-	-	-	-
Reaseguros no proporcionales contratados	-	-	-	-	-	-
Reservas para contingencias especiales	-	-	-	-	-	-
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud	1,929,322	59,978	1,989,300	5,161,576	215,905	5,377,481
Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas	-	-	-	-	-	-
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	320,758,384	27,328,690	348,087,074	272,410,175	20,039,775	292,449,950
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVO	192,848,751	(11,303,598)	181,545,153	137,952,129	(2,809,415)	135,142,714
Gastos generales y administrativos	149,349,605	4,642,935	153,992,540	119,001,280	4,977,744	123,979,024
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	43,499,146	(15,946,533)	27,552,613	18,950,850	(7,787,160)	11,163,690
MAS:						
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	6,507,024	721,038	7,228,062	6,350,382	664,009	7,014,391
Otros ingresos	710,500	68,470	778,970	-	-	-
Productos de otras inversiones	-	-	-	-	-	-
MENOS:						
Gastos financieros	6,518,213	202,636	6,720,849	6,544,141	273,737	6,817,878
Otros	394,576	12,266	406,842	-	-	-
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO	43,803,881	(15,371,927)	28,431,954	18,757,091	(7,396,888)	11,360,203
Beneficios (pérdidas) del ejercicio	43,803,881	(15,371,927)	28,431,954	18,757,091	(7,396,888)	11,360,203
Impuesto sobre la renta	8,299,101	258,941	8,558,042	3,482,088	146,206	3,628,294
Beneficios (pérdidas) netos	35,504,780	(15,630,868)	19,873,912	15,275,003	(7,543,094)	7,731,909
Beneficios acumulados al principio del ejercicio	93,634,083	(66,340,894)	27,293,189	78,972,741	(58,772,033)	20,200,708
Reserva legal	(594,845)	(18,560)	(613,405)	(371,017)	(15,578)	(386,595)
Dividendos a accionistas	-	-	-	(9,597,038)	(402,962)	(10,000,000)
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores	(61,115,295)	(1,906,863)	(63,022,158)	9,354,393	392,774	9,747,167
Beneficios acumulados al final del ejercicio	67,428,722	(83,897,184)	(16,468,462)	93,634,083	(66,340,894)	27,293,189